UBND HUYỆN ĐẮK SONG                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                                                         Đắk Môl, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ

cấp trường năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 05/VNCSVHLGD ngày 01/3/2024 của Viện nghiên cứu

Sách và Học liệu giáo dục, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam về việc mời cử
Đoàn tham dự Câu lạc bộ Văn – Toán Tuổi thơ Toàn quốc năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1583/SGDĐT-GDTH ngày 28/8/2023 của Sở GDĐT
về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 543/PGD&ĐT, ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu

học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-NGT, ngày 30/8/2023 của trường TH Ngô Gia Tự

về xây dựng kế hoạch giao dục nhà trường năm học 2023- 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 38/SGDĐT ngày 11/3/2024 của Sở GDĐT về việc tổ

chức Hội thi Olympic Tiếng Việt–Toán Tuổi thơ cấp tiểu học năm học 2023-2024,

Trường TH Ngô Gia Tự tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp

trường năm học 2023-2024; cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức hoạt động phù hợp với đặc điểm tâm lý và nội dung học tập của học

sinh; tạo điều kiện cho các em được tham gia nhiều hoạt động để phát triển năng lực,

góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng,
an toàn; trên tinh thần tự nguyện tham gia của của học sinh các lớp.

Lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi

thơ cấp huyện năm 2024.

II. Nội dung, hình thức, đối tượng và số lượng tham gia dự thi

1. Đối tượng, số lượng tham gia:

a) Đối tượng

Học sinh đang học lớp 5, năm học 2023-2024 tại trường tiểu học Ngô Gia Tự.

b) Số lượng

Tổ chức học sinh khối 5 thành 2 đội, Đội 1: Học sinh học lớp 5 tại phân hiệu 1

E29, Đội 2: Học sinh lớp 5 tại điểm trung tâm (Bon A3). Mỗi đội gồm 10 học sinh

(05 học sinh tham dự môn Toán, 05 học sinh tham dự môn Tiếng Việt).

2. Nội dung, hình thức

a. Nội dung: Có 3 phần thi, cụ thể:

- Phần thi cá nhân.

- Phần thi Tiếp sức Tiếng Việt – Toán.

- Phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán.

b. Hình thức

* Thi cá nhân: Môn Tiếng Việt thi phòng riêng, môn Toán thi phòng riêng; thời

gian làm bài là 60 phút.

- Môn Tiếng Việt: Gồm 15 câu trong đó 10 câu trắc nghiệm, lựa chọn đúng sai,

điền từ,... (mỗi câu 5 điểm), 5 câu còn lại là câu tự luận ngắn (mỗi câu 10 điểm). Học

sinh trình bày lời giải bằng tiếng Việt vào tờ trả lời. Tổng điểm tối đa là 100 điểm.

- Môn Toán: Đề thi toán bằng tiếng Việt, có 15 câu, gồm có 12 câu trắc nghiệm

ghi đáp số và 3 câu tự luận. Mỗi câu trắc nghiệm được 5 điểm, trong 3 câu tự luận có

1 câu 10 điểm và 2 câu 15 điểm. Học sinh trình bày lời giải bằng tiếng Việt vào tờ

trả lời. Tổng điểm tối đa là 100 điểm.

* Thi tiếp sức Tiếng Việt – Toán:

- Đề thi Toán bằng tiếng Anh, đề thi Tiếng Việt bằng tiếng Việt học sinh ghi đáp

án (đáp số). Mỗi thí sinh làm một bài.

- Các thi sinh của mỗi đội ngồi theo thứ tự số báo danh tăng dần từ trên xuống và

ngồi xen kẽ (01. Môn Tiếng Việt, 02. Môn Toán, ...). 10 thi sinh của mỗi đội lần lượt

giải 10 bài (5 bài Tiếng Việt, 5 bài Toán; HS thi môn Tiếng Việt giải đề Tiếng Việt,

HS thi môn Toán giải đề Toán) chỉ ghi đáp án (đáp số). Khi thí sinh đầu tiên của đội

làm bài xong, nộp bài cho giám khảo và quay về cuối hàng, thí sinh thứ hai mới được

lên nhận đề để giải, cứ tiếp tục như thế với các thi sinh tiếp theo. Tổng thời gian làm

bài của 10 thí sinh không quá 50 phút.

- Khi thí sinh cuối cùng của đội hoàn thành bài thi và nộp bài cho giám khảo thì

giám sát của đội đó phất cờ báo hiệu cho Ban tổ chức biết để tìm ra đội nhanh nhất,

đồng thời chốt tổng thời gian làm bài đội mình phụ trách với giám khảo. Đội giải bài

nhanh nhất được cộng 1 điểm/đội.

- Khi có thông báo hết giờ hoặc tất cả các đội đã kết thúc phần thi thì giám khảo

mở đáp án, chấm điểm trực tiếp vào bài và cộng tổng điểm. Thư kí trường thi sẽ thu

kết quả tại bàn của giám khảo. Giám khảo chỉ được ghi số điểm mỗi bài và tổng điểm

bằng bút mực đỏ do Ban tổ chức cung cấp, không sử dụng bất cứ màu mực nào khác.

- Cả 2 đội tiếp tục tham gia phần dự thi Du lịch Tiếng Việt – Toán để phân đội

thắng cuộc.

* Thi Du lịch Tiếng Việt – Toán:

- Bài thi Tiếng Việt bằng tiếng Việt chỉ ghi câu trả lời; bài thi Toán bằng Tiếng

Anh học sinh ghi đáp số.

- Có 4 vị trí mang tên 4 địa danh  cho các bạn học sinh đến tham quan. Mỗi

địa danh có hai giám khảo đại diện.

- Mỗi đội cùng giải 04 bài gồm 02 bài Tiếng Việt và 02 bài Toán theo hình thức

sau:

+ Khi có hiệu lệnh, Đội trưởng đến địa danh thứ nhất (theo hướng dẫn trên

thẻ du lịch) để lấy đề bài số 1 và mang về bàn để cả 10 học sinh cùng giải chung

bài, giải xong Đội trưởng nộp kết quả cho giám khảo ở địa danh thứ nhất. Nếu

kết quả chưa đúng thì giám khảo sẽ yêu cầu làm lại đến khi đội đó đưa ra được

kết quả đúng bài số 1 thì mới có được chữ ký của giám khảo ở địa danh thứ nhất

để đến địa danh thứ hai nhận đề bài số 2 giải tiếp. Cứ tiếp tục như thế cho đến bài

số 4.

+ Tổng thời gian làm cả 4 bài không quá 30 phút.

+ Phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán sẽ kết thúc khi hết giờ hoặc đã có đội

về đích (đội nào đã giải đúng cả 4 bài thì Đội trưởng phất cờ để Ban tổ chức biết).

Sau khi có thông báo hết giờ, Thư kí trường thi đến thu Thẻ du lịch tại bàn của

các đội.

+ Mỗi bài giải đúng được 2 điểm.

Sau khi kết thúc hai phần thi Tiếp sức toán và thi Du lịch Tiếng Việt – Toán,

Ban tổ chức sẽ cộng điểm của các đội ở cả hai phần thi để trao giải Nhất, Nhì.

III. Đề thi, coi thi và chấm thi

1. Đề thi

Ban giám hiệu phân công đồng chí Trần Đình Cương (Tổ khối trưởng khối 5)

chủ trì phối hợp cùng các tổ khối trưởng và giáo viên dạy lớp 5 tổ chức ra đề, thẩm

định đề. Đề Toán được dịch sang tiếng Anh  phối hợp tư vấn với cô Nguyễn Thị Thu

Hà – GV tiếng Anh cùng thẩm định và gửi 03 đề (gồm 3 nội dung thi) về Ban tổ chức

qua Mail hungnm.gddt.daksong@daknong.gov.vn . Mức độ khó của đề dự tuyển do Ban

Tổ chức quyết định và gửi đề thi về nhà trường trước ngày 30/3/2024.

-  Đề dự tuyển nội dung thi cá nhân:

+ Môn Tiếng Việt: gồm 15 câu, trong đó 10 câu trắc nghiệm (hoặc lựa chọn đúng

- sai, điền từ,...), 05 câu tự luận trả lời ngắn với nội dung đánh giá năng lực đọc hiểu,

viết và kiểm tra kiến thức tiếng Việt. Các câu hỏi có nội dung kiến thức đến hết lớp

5.

+ Môn Toán: gồm 15 bài toán (12 bài trắc nghiệm và 3 bài tự luận). Trong đó, có

9 bài số học và 6 bài hình học (3 bài tự luận gồm 2 bài số học và 1 bài hình học). Các

bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

- Đề thi phần thi Tiếp sức toán và Du lịch Tiếng Việt – Toán:

+ Môn Toán: mỗi phần thi gồm 5 bài toán. Trong đó, có 3 bài số học, 2 bài hình

học. Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5.

+ Môn Tiếng Việt: mỗi phần thi gồm 5 bài tiếng Việt. Trong đó, có 3 câu trắc

nghiệm (hoặc lựa chọn đúng - sai, điền từ,...), 02 câu tự luận (trả lời ngắn).

2. Coi Thi

Mỗi phòng thi cá nhân có hai giám thị coi thi. Mỗi đội thi Tiếp sức Tiếng Việt

– Toán có 02 giám khảo (01 Tiếng Việt và 01 Toán) phụ trách, mỗi bàn đại diện

một địa điểm thi Du lịch Toán học có hai giám khảo phụ trách. Danh sách giám thị,

giám khảo do Trưởng Ban tổ chức quyết định.

3. Chấm thi

Bài thi cá nhân, được rọc phách, chấm độc lập, hai giám khảo chấm 1 bài. Trong

trường hợp không thống nhất điểm thì Trưởng Ban chấm thi là người quyết định. Điểm

cho mỗi câu điểm nguyên. Tổng điểm bài thi cá nhân là 100 điểm.

Phần thi tiếp sức toán, giám khảo do Ban tổ chức phân công. Mỗi bài giải đúng

được 2 điểm.

Phần thi Du lịch Toán học, mỗi bàn đại diện một địa điểm có hai giám khảo do

Ban tổ chức phân công. Mỗi bài toán giải đúng được 2 điểm.

IV. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi

1. Thời gian: Bắt đầu lúc: 13 giờ 30’, thứ Sáu, ngày 05/4/2024.

2. Địa điểm: Tại điểm trung tâm trường TH Ngô Gia Tự.

V.  Kinh phí: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

mailto:hungnm.gddt.daksong@daknong.gov.vn
mailto:hungnm.gddt.daksong@daknong.gov.vn

VI. Tổng kết và trao giải

Căn cứ vào kết quả các phần thi Ban tổ chức sẽ trao giải. Cụ thể như sau:

Phần thi cá nhân: Giải thưởng của phần thi cá nhân sẽ được trao theo số điểm

của học sinh từ cao xuống thấp ứng với các mức giải Nhất, giải Nhì, giải Ba.

Phần thi Tiếp sức Tiếng Việt - Toán và thi Du lịch Tiếng Việt – Toán: Căn cứ

vào số lượng các đội tham dự Ban tổ chức sẽ quyết định số đội đạt đạt giải. Các đội

được trao giải theo tổng số điểm các đội từ cao xuống thấp ứng với giải Nhất, giải

Nhì…

VII. Tổ chức thực hiện

1. Chuyên môn

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; dự toán kinh phí
và các nội dung khác đảm bảo tổ chức Hội thi; triển khai toàn kế hoạch Hội thi đến
toàn thể giáo viên.

- Tổng kết Hội thi và lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Hội thi Olympic
Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp huyện năm  2024.

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để chỉ đạo, hướng dẫn triển khai và tổ
chức Hội thi cấp trường.

2. Phân công nhiệm vụ:

- Đồng chí: Trịnh Thị Hằng Nga điều hành, phối hợp cùng TPT Đội, đ/c Bích
chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất (Hội trường, âm thanh, slide trình chiếu,...) đảm bảo
tổ chức Hội thi.

- Đồng chí: Trần Đình Cương (Tổ khối trưởng K5)- Phụ trách Đội 1, phối hợp
cùng GV tại phân hiệu 1(E29); đ/c Vũ Thị Xưa (Tổ khối phó K5)- Phụ trách Đội 2
phối hợp GV điểm trung tâm (Bon A3) chịu trách nhiệm tổ chức, ôn luyện, hướng
dẫn để học sinh 2 đội tham gia Hội thi hiệu quả.

- Phân công đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà làm nhiệm vụ dẫn chương trình Hội
thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp trường năm học 2023-2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp
trường năm học 2023- 2024 của trường TH Ngô Gia Tự, yêu cầu các đồng chí có liên
quan nghiêm túc triển khai  thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc
đề nghị liên hệ với chuyên môn để được hướng dẫn, giải  quyết./.

Nơi nhận:                                                                            HIỆU TRƯỞNG
- CB, GV, NV;

- Lưu VT.

                                                                                     Trần Đăng Quân

		Trần Đăng Quân
	2024-03-22T08:15:31+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document

		2024-03-22T08:18:01+0700

		2024-03-22T08:18:01+0700

		2024-03-22T08:18:01+0700